

WIADOMOSCI SPORTOWE

10.8.80r

y. 95

Drzwi obławy przeciwko.

1981

Trudniejszy lipiec i pierwsze połowa sierpnia  
- to ~~to~~ seron ogólny - sukces i w sprawie. Niemie  
w tym okresie wymaganych jest więcej spotkań.

Emocje wzrastają się ze stycznia - kiedy to  
występuje pitherskie elektroniczne. Jednostka Ziemny  
- podobnie jak porożone reszoty I ligi - ~~pru~~  
rozpoczęte ostatni etap przygotowań do sezonu 1980/81

Bydgoszczanie wymagają w tym czasie kontrolne  
spotkania. Przed pierwszym dniem wojny

w pierwszym meczu pokonali beniaminka II ligi

Wisty Stok w 6:0, a drugi mecz w tym samym

stadionie zwyciężył z II ligowym zespołem Stali

Skarżyska Giezin. Spotkanie rozpoczęło się o godzinie

11.00. (mecz pitherskie)  
Niedawno powstała liga międzynarodowa juniorów

w skład której wchodzi zespoły z województw: bydgoskiego,

włocławskiego i łowickiego. Województwo bydgoskie

reprezentowali będą następujące drużyny: BKS, mieln

Polonii - Polonia, Buda, Unia Janikowo, Zjednoczeni

Trzemeszno, Orliku Bydgoszcz - jest to zespół młodzieży

pitherskiej OZPN przy Ziemny. Województwo włocławskie

ma w tej chwili trzy zespoły: Lechia Bydgoszcz, Mian

lipno i Włocławek. Pierwsze mecze rozegrane zostały

na 2 lipca - 24 sierpnia

W Formanii na terenie maltańskim z udziałem  
 około 300 zawodników i zawodniczek z 36 klubów  
~~zorganizowane są indywidualne mistrzostwa Polski w~~  
 hokeju na lodzie. Wicemistrzem są byli mistrzostwa  
 na dystansie 1000 metrów. Zupatnie dobre reprezentacje  
 mieli się bydgoscy hokejowi, którzy zdobyli drugie  
 mistrzostwo ligi. W wyścigu jedynki w pierwszej  
 wygrał Włodzisław Marek z Łodzi. Niezgodnie  
 w drugim było dopiero trzecie miejsce Zdzisława  
 Świątkiewicza z Łodzi i Astoria. W biegu dwójki  
 ostatecznie zwyciężyli Daniel Wetura - Ryszard Tytusiewicz  
 wyprzedzając pierwsze miejsce przed parą pomorską  
 Warkę. Zmiana Astoria Bogdan - Konrad zajęli  
 w finale 7-me miejsce a bydgoscy zwyciężyli  
 Epting - Kruczek - 8-me miejsce

W finałowym wyścigu jedynki Kruczek jedynki  
 wygrał Marek Wista z Gorniką Niedzwica ale srebrny  
 medal zdobył Marek Bloch z Łodzi. Niezgodnie  
 ostatecznie zwyciężył Piotr Tomala z Astoria  
 a srebrny Lenek Stolpmann z Łodzi

W biegu jedynki drugi wygrał Janusz - Ewa  
 Eichler z Gorniką Sieradz, przed bydgoską  
 bydgoską Astoria Violetta Wockenffus. Drugie miejsce  
 zajęła olimpijka Ewa Wojtasik z Gorniką  
 Niedzwica. W wyścigu dwójki zwyciężyli  
 zmiana pomorskiej Warkę; Lubi - Pawłowski  
 natomiast w finale K-2 zwyciężyła para  
 Sosnowa. Drugą z Astoria Urbański - Lubi

rajety siodmych lokaty. W biegu 12-4 myzany  
 tez wyzuta osada kosmanii - z kolei narodnicy  
 Ziemny rejli piety woyce. I w ostatnim wronojnym  
 finale - w wyszyci smowek pami pierwsze miejsce  
 wynalazta osada kosmanii a drugy medal  
 wynalazty kiejcharki ziemny: Wysoka - Mrowk -  
 Gtuzrak - Kobiarka. Wisyj zachowanie miuowtu.  
 w Polanicy Zdroju odbywa sy XVIII mizdynarodny  
 sumny sachony o memoriał Akiły Rubinsteina.

Tumny ma silny obsedy, shartuje banem b erymidna  
 i k mistnow mizdynarodnyh. Gmierdy piarowej miuowci  
 jest x rediecki erymidn Oleg Kommanisyn umozony  
 pami fakhowow na gtoionys fanyzta. Ale Ale obok  
 pretendente - jedn ditychura dochonale spisyje sy  
 kypdgosmanii Yeny Polojowayh. Suedista tgermasii  
 wo dnie pierwsze partie wyprat a wronoj w trawiej  
 mundie zmanisonat z Andrejem Lurachiem.

Kommanisyn wronoj wyprat z Fedriem Bielughiem  
 ale w odrozonyj partii zmanisonat z Wsgram  
 Beveraien. Po III rundach promiedny: Kommanisyn  
 i Polojowayh po 2,5 pkt. Po 2 pkt mizy Utochinnen  
 Schmidt. Jan Branznik.

Ustalonoy rostat Lurachiem woznywaki o wyjciu do  
 II lizi w patie usony lobid. Korygwaki woznyw  
 sy 7 wnesnie i wpiemnyym miam drugim  
 somnidnyj Wiktori zmaniny sy me wtronym bodhu  
 z Mieshiem Guieruo - gtoionym fanyztem w udce  
 o ewans do II lizi. Jutro somniscudii mizdy...

na 2 tygodniowe zaprowadzenie do strzelni.

Przez rozprawę zostanie w Toruniu między innymi  
mówi się o: Precyzjach mierniczych Stali  
będzie angielski raport z Sheffield, w którym  
stwierdza Toruński inżynier Jan Lubik. Z kolei  
druga będzie bronić brzości mierniczej drugiej.  
Początek spotkania o 17-ty.